
 

 

 

Storosios žarnos piktybinio naviko 

ankstyvosios diagnostikos programos 

organizavimo, vykdymo ir kokybės 

reikalavimų aprašo 

5 priedas 

 

(pavyzdinė forma) 

PAKARTOTINIS KVIETIMAS ATLIKTI IMUNOCHEMINĮ SLAPTO KRAUJAVIMO 

IŠMATOSE TYRIMĄ 

 

_______________________________ 

Koordinavimo centro pavadinimas 

___________ 

data 

Vardas Pavardė 

Gyvenamosios vietos adresas 

 

Gerb. [kviečiamo asmens vardas ir pavardė], 

 

pakartotinai kreipiamės į Jus pranešdami, kad vykdoma Storosios žarnos piktybinio naviko 

ankstyvosios diagnostikos programa, pagal kurią nemokamai tikrinama gyventojų sveikata. 

 

Šiuo laišku kviečiame Jus dalyvauti programoje. 

 

Kodėl vykdoma ši patikra, kaip ji atliekama, ką reikia daryti Jums? 

Storosios žarnos vėžys yra viena iš dažniausių onkologinių ligų Lietuvoje. Kiekvienais metais 

nustatoma apie 1600 naujų ligos atvejų ir šis skaičius kasmet didėja. Laiku tikrinantis, storosios 

žarnos vėžio galima išvengti. Vėžį nustačius ankstyvose stadijose, žymiai didesnė galimybė visiškai 

pasveikti. Deja, asmuo ilgą laiką nejaučia jokių ligos požymių, todėl dažnai aptinkamas jau IV 

stadijos storosios žarnos vėžys, kurio visiškai išgydyti beveik nebeįmanoma. 

 

Šios Storosios žarnos piktybinio naviko ankstyvosios diagnostikos programos tikslas – kuo 

anksčiau nustatyti storosios žarnos vėžį arba padėti jo išvengti.  

 

Kaip atliekama patikra?  

Reguliariai kas 2 metus tikrinami asmenys, sulaukę 50–74 metų amžiaus. Tiriamos jų išmatos, ieškant 

akimi nematomų kraujo pėdsakų. Aptikus kraujo pėdsakų išmatose, asmuo siunčiamas atlikti 

kolonoskopijos procedūros, kurios metu endoskopu bus patikrinama storoji žarna, ir, esant reikalui, 

paimama biopsijos medžiaga ar pašalinami polipai.  

 

Nustatytas slaptas kraujavimas leidžia įtarti storosios žarnos vėžį ar polipus. Kolonoskopija ir, jei 

reikia, biopsija ar polipų šalinimas yra vienintelis būdas patvirtinti arba paneigti storosios žarnos 

vėžio diagnozę. 

 

Ką reikia daryti?  
 

1. Prie šio laiško rasite pridėtą sutikimą atlikti imunocheminį slapto kraujavimo išmatose tyrimą 

ir priemones išmatų ėminiui paimti. 

2. Pasirašykite sutikimą atlikti išmatų tyrimą. 

3. Ėminį paimkite laikydamiesi pridedamoje instrukcijoje pateiktų nurodymų. 

4. Pasirašytą sutikimą ir mėginį įdėkite į voką su atgaliniu adresu – jį rasite įdėtą šiame laiške. 

5. Laišką išsiųskite paštu – pašto ženklo klijuoti nereikia. 



2 

 

 

6. Jeigu neturite galimybės išsiųsti laišką paštu, ėminį galite pristatyti į asmens sveikatos 

priežiūros įstaigą, prie kurios esate prisirašęs. 

7. Kai Jūsų mėginys bus ištirtas, Jūs gausite laišką, kuriame bus pateikti tyrimo rezultatai arba 

sulauksite telefono skambučio ir būsite informuotas ką reikia toliau daryti.  

8. Yra tikimybė, kad tyrimą reikės pakartoti – dėl įvairių priežasčių jis gali būti neinformatyvus, 

tai yra visiškai normalu. 

9. Jeigu tyrimo metu nebus nustatyta pakitimų, kitą kvietimą dalyvauti programoje gausite po 

maždaug 2 metų, iki sulauksite 75 metų. 

10. Jeigu tyrimo metu bus nustatyta pakitimų, telefonu būsite informuotas apie registraciją atslikti 

kito tyrimo – kolonoskopijos, taip pat būsite kviečiamas apsilankyti pas savo šeimos gydytoją. 

 

Prašome Jūsų susisiekti su mumis telefonu [telefono Nr.] ir pranešti, jeigu negalite ar nenorite 

dalyvauti šioje programoje. Taip pat šiuo telefono numeriu kreipkitės, jei negavote informacijos 

praėjus 4 ar daugiau savaičių nuo tyrimo atlikimo.  

 

Mes rūpinamės Jūsų sveikata. 

 

Pagarbiai 
Koordinavimo centras 

 
Informacija šiame pranešime skirta tik asmeniui, kuriam yra adresuota. Jei 

šį pranešimą gavote per klaidą, negalite kopijuoti ar kitaip platinti 

pranešimo ar jo dalies ir skleisti jame esančios informacijos. Prašome 

informuoti apie tai siuntėją ir sunaikinti visas šio pranešimo kopijas. 

Dėkojame. 

Duomenys kaupiami ir saugomi 

Lietuvos Respublikos teisės aktų, 

reguliuojančių valstybės registrų ir 

informacinių sistemų saugą, nustatyta 

tvarka. 

 

 

__________________________________ 

 


